*De Nouato & ortis ab eo Nouatianis, et quòd qui ex illis Phrygiam incolebant, festum Paschatis ad Iudeorum ritum transtulerunt.*

### CAP. XXIII.

**P**ER idem tempus Nouatiani, qui Phrygiam incolebant, tempus festi Paschatis celebrandi commutauere. Verum qua ratione istud factum sit, post commemorabo, vbi prius dixerò, qua de causa iste nimis exquisitus & seuerus ecclesiæ Nouatianæ Canon, apud Phrygum & Paphlagonum gentem potissimum dominetur. Nouatus presbyter propterea ab Romana se segregauit ecclesia, quod Cornelius episcopus eos fideles, qui tempore persecutionis, quam Decius Imperator contra ecclesiā excitauerat, idolis sacrificauerant,

uerat, in comunione recepit. Ob qua causam cu se ab illa ecclesia seunxisset, primu ab Episcopis ide cum illo sentientibus episcopatu adeptus est: deinde omnibus ubiq; ecclesiis scripsit literas, uti eos qui simulachris immolassent, minime ad mysteria admitterent, sed hortarentur ad poenitentiam, remissionemque permitterent Deo, qui potest & habet auctoritatem peccata remittendi. Quibus literis ad prouincias perlatis, singuli pro suo ingenio de rebus in illis significatis iudicium fecerunt. Nam quia erat a Nouato significatum, eos qui post baptisina peccatum ad mortem commiserant, ad mysteria non esse recipiendos, eiusmodi Canonis promulgatio, quibusda acerba & seuera nimis visa est: a nonnullis probata, utpote aqua, & ad vitam recte instituendam multum adferens adiumenti. Dum haec inter eos agitur controuersia, literae Cornelij Episcopi allatae sunt, quae significabant spem veniae etiam illis esse reliqua, qui post baptismum deliquissent. Ab utroque igitur literae contrariae missae fuerunt. Ac cum uterque sua sententia sacrarum literarum testimonijs confirmare videretur, ad qua quisque opinionem erat propensior, ad ea, ut moris est, se potissimum transtulit. Nam qui peccando delectabantur, indulgentiam, quae tum erat concessa, arripientes, in posterum tempus, ea ad omne peccati genus abusi sunt. Phrygum quidem gens alijs gentibus videtur multo esse temperatior: Etenim perraro iurant. Scythae & Thraes sunt ad iracundiam procliuiores. Qui propius accolunt ad solem orientem, concupiscentiae multo magis seruiunt. Paphlagonae & Phryges ad neutram istarum perturbati omnium propedit. Nam hoc tempore neque equestribus certaminibus, neque spectaculis edendis operantur. Quocirca hi, qui hoc animo sunt, mihi videntur magis ad sententiam literarum a Nouato perscriptarum inclinare. Stuprum enim apud illos pro scelere habetur detestabili. Constat namque Phrygum, & Paphlagonum vitae ratione alijs cuiuscumque modi haeresis sectatoribus modestiorem, castioremque esse. Eandem causam modestae vitae instituendi, suspicor fuisse illis, qui partes incolebant versus occidentem quique Nouati doctrinae more gerebant. Nouatus ipse etsi de saeuero viuendi modo ab ecclesia Romana dissentiebat, tempus tamen festi Paschatis celebrandi non omnino mutauit. Perpetuo enim illud festum de more illorum,

qui in

q

SOCRAT. HISTORIAE

qui in partibus ad occidentem spectantibus habitabat, obseruauit, eodemque celebravit modo. Qui autem ibi vitam degunt, a primo tempore, quo fide Christianam cepere profiteri, semper post æquinoctium festum illud celebrarunt. Et quamquam ipse Nouatus, post regnante Valeriano, qui Christianos persequeretur, martyrio occubuit: Illis tamen, qui in Phrygia nomen ab eo ducebant, licet a fide ecclesie auersis, eius communione uti permissum est. Quo quidem tempore diem festi Paschatis celebrandi commutarunt. Nam in Pazo vico, vbi fontes sunt Sangarij fluminis, concilio coacto, pauci quidam episcopi Nouatianorum in Phrygia, ipsique obscuri, decidunt, morem Iudæorum, qui Azyma faciunt, obseruandum, festumque eodem tempore, quo ab illis agitur, esse celebrandum. Ista fuere nobis a viro quodam ætate admodum ingrauescente nuntiata: qui quidem se filium presbyteri esse dixit, simulque cum patre illi concilio interfuisse: in quo neque Agelius Nouatianorum Constantinopoli Episcopus, neque Maximus Nicææ, neque Episcopus Nouatianorum Nicomediæ, neque eiusdem sectæ Episcopus Cotuij aderat: cum tamen ab illis potissimum Nouatianæ religionis Canones sanciti sint. Atque istas res ita iam olim gestas esse accepimus. Paulò post propter illud concilium (sicut alio loco dicemus) Nouatianorum ecclesia intra se ipsa diuisa est.

*De Damaso Romano Pontifice & Ursino, & quomodo eorum causa perturbatione Romæ exorta ac seditione, multa inde strages subsequuta sit.*

CAP. XXIII.

**I**Am verò ad res eodem tempore in occidente gestas veniamus. Cum Imperator Valentinianus tranquillè placidèque vitam traduceret, nullamque secte vlli exhiberet molestiam, Damasus Liberio in episcopatus Romani administratione successit. Vnde ecclesie Romanæ status forte fortuna magnopere conturbatus fuit: cuius rei causam talem fuisse accepimus. Ursinus ecclesie illius Diaconus, cum delectus haberetur Episcopi, ipse Damasi cõpetitor fuit. Qui cum videret Damasum sibi prælatum, iniquo animo ferens se de spe decidisse, separatim ab ecclesia conuentus agere labo-

laborauit, persuasitq; quibusdam obscuris & abiectis Episcopis, vt in occulto ipsum crearent Episcopum. Idcirco creatus est, non in ecclesia, sed in loco operto Basilicæ, quæ Siconna dicitur, Qua re confecta, populus discordare cœpit. Mutua igitur non de fide, aut hæresi aliqua, sed solum vter istorum sedem episcopalem obtinere deberet seditio conflata est. Hinc tam graues erant multitudinis concursationes contentionesq; excitatæ, vt præ tumultu inde exorto, permulti interirent. Quam ob causam complures tam laici quàm clerici à Maximino, qui tum præfectus fuit, acerbis afficiebantur suppliciis: ad eumque modum & Vrsini conatus cohibitus est, & qui illi morem gerere in animum induxerant, penitus compressi.